
 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 03 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-52-EXTURG/2024 

 
 

1 

 

En la ciudad de Oaxaca de Juárez, Oaxaca; siendo las once horas con once 
minutos del día tres de mayo de dos mil veinticuatro, haciendo uso de las 
tecnologías de la información y comunicaciones, se reunieron de manera 
virtual para celebrar sesión extraordinaria urgente y dar cumplimiento al 
artículo 37 de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado 
de Oaxaca, así como el artículo 10 del Reglamento de Sesiones del Consejo 
General del Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca, 
las y los siguientes ciudadanos y ciudadanas. ----------------------------------------- 
 
Alejandro Carrasco Sampedro Consejero Presidente Provisional 
Iliana Araceli Hernández Gómez  Secretaria del Consejo General 
Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez Consejero Electoral 
Carmelita Sibaja Ochoa Consejera Electoral 
Nayma Enríquez Estrada Consejera Electoral 
Jessica Jazibe Hernández García Consejera Electoral 
Zaira Alhelí Hipólito López Consejera Electoral 
  
Antonio de Jesús Hernández Cruz Representante del Partido Acción 

Nacional 
Edwin Vásquez Nazario Representante del Partido 

Revolucionario Institucional 
Jaime Álvarez Martínez 
 

Representante del Partido de la 
Revolución Democrática 

Oscar Ramírez Vásquez Representante del Partido del 
Trabajo 

Tomás Moisés Hernández 
Galguera 

Representante del Partido Verde 
Ecologista de México 

Edgar Lagunas Calvo Representante del Partido 
Movimiento Ciudadano 

Metztli Diaz Aguayo 
 
Brayan Gerardo Vásquez Sagrero  
 
José Manuel Luis Vera 
 
Fidel Moisés Martínez Salazar 
 
Yeni Karen Jacinto Juárez  
 
 
  

 

Representante del Partido Unidad 
Popular 
Representante del Partido 
MORENA 
Representante del Partido Nueva 
Alianza Oaxaca 
Representante del Partido Fuerza 
por México Oaxaca 
Representante del Partido 
Movimiento Unificador de Jóvenes 
en el Estado y sus Regiones 
 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: En términos del articulo 37 de la Ley de Instituciones y 

Procedimientos Electorales del Estado de Oaxaca, artículo 10, numerales 1 y 

4 del reglamento de sesiones del consejo general del Instituto Estatal Electoral 

y de Participación Ciudadana de Oaxaca, así como del acuerdo IEEPCO-CG-

05/2020; para el día de hoy viernes tres de mayo de dos mil veinticuatro, se 

convocó a este consejo general a fin de celebrar sesión extraordinaria urgente, 

en este sentido procederé a pasar lista de asistencia agradeciéndoles que al 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 03 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-52-EXTURG/2024 

 
 

2 

 

escuchar su nombre indiquen que se encuentran presentes, consejero 

presidente maestro Alejandro Carrasco Sampedro. -----------------------------------

En el uso de la voz el consejero presidente provisional Alejandro 

Carrasco Sampedro manifestó: presente buenos días a todos. ----------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: consejero electoral licenciado Wilfrido lulio Almaraz Santibáñez. -- 

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz 

Santibáñez manifestó: presente. --------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejera electoral maestra Carmelita Sibaja Ochoa. ---------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: presente. -------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejera electoral maestra Nayma Enríquez Estrada. --------------  

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: Buenos días presente. -------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejera electoral licenciada Jessica Jazibe Hernández García. - 

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: presente, buenos días a todas y todos. ----------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejera electoral Maestra Zaira Alelí Hipólito López. --------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Le gich. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: muy buenos días, por las representaciones de los partidos 

políticos por el partido Acción Nacional licenciado Antonio de Jesús Hernández 

Cruz. ----------------------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el licenciado Antonio de Jesús Hernández Cruz: 

presente buenos días. ------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: por el partido revolucionario institucional licenciado Edwin 

Vázquez Nazario. ------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el licenciado Edwin Vásquez Nazario: presente Buenos 

días. ------------------------------------------------------------------------------------------------ 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: por el partido de la Revolución democrática licenciado Jaime 

Álvarez Martínez. ------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el licenciado Jaime Álvarez Martínez: presente buenos 

días a todos. ------------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: por el partido del trabajo licenciado Jesús Alfredo Sánchez Cruz. - 

En el uso de la voz el licenciado Jesús Alfredo Sánchez Cruz: presente 

buenos días a todas y a todos. -------------------------------------------------------------- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 03 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-52-EXTURG/2024 

 
 

3 

 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: por el partido verde ecologista de México licenciado Tomás Moisés 

Hernández Galguera. -------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el licenciado Tomas Moisés Hernández Galguera: 

presente buenos días. ------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: por el partido movimiento ciudadano licenciado Edgar Lagunas 

Calvo. ---------------------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el licenciado Edgar Lagunas Calvo: Presente, buenos 

días. ------------------------------------------------------------------------------------------------ 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: por el partido unidad popular licenciada Metztli Díaz Aguayo. ------ 

En el uso de la voz la licenciada Metztli Diaz Aguayo: presente buenos 

días. ------------------------------------------------------------------------------------------------  

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: por el partido Morena licenciado Brayan Gerardo Vázquez Sagrero 

……por el partido Nueva Alianza Oaxaca Licenciado José Manuel Luis Vera.- 

En el uso de la voz el licenciado José Manuel Luis Vera: presente buenos 

días. ------------------------------------------------------------------------------------------------  

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: por el partido fuerza por México Oaxaca licenciado Fidel Moisés 

Martínez Salazar lo veo en la pantalla gracias, informo consejero presidente 

que se encuentran seis consejerías electorales incluyéndolo a usted, así como 

nueve representaciones de los partidos políticos y la de la voz secretaria del 

Consejo general Iliana Araceli Hernández Gómez presente por lo que me 

permito declarar la existencia de quórum legal. ---------------------------------------- 

En el uso de la voz el consejero presidente provisional Alejandro 

Carrasco Sampedro manifestó: Gracias secretaria muy buenos días 

consejeras electorales, consejero electoral, representaciones electorales de 

los partidos políticos habiéndose declarado la existencia de quórum legal 

siendo las 11 horas con 11 minutos de este viernes 3 de mayo de 2024 se 

instala la presente sesión extraordinaria urgente y le solicito secretaria que 

ponga de nuestro conocimiento el proyecto del orden del día. --------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: con su autorización consejero presidente como proyecto de orden 

del día tenemos: -------------------------------------------------------------------------------- 

1. Proyecto de acuerdo del Consejo general del instituto estatal electoral y de 

participación ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-82/2024 por el que se 

aprueba el manual de control de calidad para la supervisión de la producción 

e impresión de la documentación y materiales electorales. (anexo I). ------------ 

2. Proyecto de acuerdo del Consejo general del instituto estatal electoral y de 

participación ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-20/2024 respecto de la 

elección extraordinaria de la concejalía propietaria de la sindicatura municipal 

y las concejalías suplentes de la presidencia municipal y de la regiduría de 

obras del ayuntamiento de Calihualá Oaxaca que electoralmente se rige por 

sistemas normativos indígenas. (anexo II). ---------------------------------------------- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 03 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-52-EXTURG/2024 

 
 

4 

 

3. Proyecto de acuerdo del Consejo general del instituto estatal electoral y de 

participación ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-21/2024 respecto de la 

elección extraordinaria de las concejalías propietaria y suplente de la regiduría 

de educación del ayuntamiento de San Mateo piñas Oaxaca que 

electoralmente se rige por sistemas normativos indígenas. (anexo III). ---------- 

4. Proyecto de acuerdo del Consejo general del instituto estatal electoral y de 

participación ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-22/2024 respecto de la 

terminación anticipada de mandato de las concejalías propietarias de la 

regiduría de Hacienda, regiduría de obras y regiduría de educación electas en 

el año 2022 del ayuntamiento de San Pablo Tijaltepec Oaxaca que 

electoralmente se rige por sistemas normativos indígenas; es la cuenta 

consejero presidente. (anexo IV). ---------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el consejero presidente provisional Alejandro 

Carrasco Sampedro manifestó: Gracias secretaria señoras y señores está 

su consideración del proyecto del orden del día no habiendo quien haga uso 

de la voz por favor secretaria realice la consulta correspondiente. ----------------  

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejeras y consejeros electorales sírvanse manifestar en forma 

económica si el aprobarse el proyecto de orden del día puesto a su 

consideración quienes estén por la afirmativa si son tan amables de levantar 

la mano (Concejalías votan). ---------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: muchas gracias. -----------------------------------------------------------------   

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Gracias, consejero presidente le informo que el orden del día ha 

sido aprobado por unanimidad de votos. -------------------------------------------------  

En el uso de la voz el consejero presidente provisional Alejandro 

Carrasco Sampedro manifestó: Gracias secretaria por favor continúe con el 

desarrollo de la sesión. ------------------------------------------------------------------------ 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejero presidente antes de dar cuenta del primer punto en el 

orden del día solicito su anuencia para consultar la dispensa de la lectura de 

los documentos que han sido circulados con antelación. ---------------------------- 

En el uso de la voz el consejero presidente provisional Alejandro 

Carrasco Sampedro manifestó: adelante por favor con la consulta. ----------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejeras y consejeros electorales sírvanse manifestar de forma 

económica si es de aprobarse la dispensa de la lectura de los documentos que 

han sido circulados con antelación quienes estén por la afirmativa si son tan 

amables de levantar la mano (Concejalías votan). ------------------------------------ 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: muchas gracias, consejero presidente le informo que la dispensa 

ha sido aprobada por unanimidad de votos. ---------------------------------------------  

En el uso de la voz el consejero presidente provisional Alejandro 

Carrasco Sampedro manifestó: Gracias secretaria por favor continúe con el 

desahogo de los puntos enlistados en el orden del día. ------------------------------ 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 03 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-52-EXTURG/2024 

 
 

5 

 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: con su autorización consejero presidente como primer punto en el 

orden del día tenemos proyecto de acuerdo del Consejo general del instituto 

estatal electoral y de participación ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-82/2024 

por el que se aprueba el manual de control de calidad para la supervisión de 

la producción e impresión de la documentación y materiales electorales es la 

cuenta consejero presidente. ----------------------------------------------------------------  

En el uso de la voz el consejero presidente provisional Alejandro 

Carrasco Sampedro manifestó: Gracias señoras y señores está su 

consideración el proyecto de acuerdo referido en primera ronda la consejera 

Jessica Hernández. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: Muchas gracias consejero presidente nuevamente muy buenos 

días a todas las personas, el día de hoy se somete a discusión y en su caso 

aprobación el manual de control de calidad para la producción e impresión de 

documentación electoral para los procesos electorales locales, el objetivo 

principal de este proyecto es garantizar la transparencia, eficiencia y calidad 

en la producción e impresión de la documentación electoral, asegurando que 

se cumpla con los lineamientos establecidos, por supuesto por el mismo 

Instituto Nacional Electoral y el reglamento de elecciones, también con los 

procedimientos y estándares que deberán seguir las empresas adjudicadas 

para la producción del material, con este documento se busca asegurar que 

todo el proceso electoral local se lleve a cabo de manera adecuada 

cumpliendo con los requisitos de seguridad, calidad y tiempos establecidos 

para que tanto la documentación como el material electoral llegue a tiempo a 

los consejos distritales y posteriormente a los municipales y se garantice la 

confianza de la ciudadanía en este proceso electoral, la importancia sin duda 

se fundamenta por varias razones la garantía de calidad al establecer los 

estándares y procedimientos que deben asegurarse en la documentación y en 

el material electoral, la transparencia y confianza, el cumplimiento normativo y 

la eficiencia operativa, también señala cuáles son los grados de 

responsabilidades específicas de las áreas ejecutivas para documentación y 

producción del material y por supuesto, que el objetivo de este documento es 

asegurar que estos procedimientos y criterios para la supervisión de la 

producción e impresión se garantiza el cumplimiento de estas especificaciones 

técnicas que rigen para cada proceso electoral por lo cual celebro que estemos 

discutiendo este manual, este análisis ya se realizaron también bien reuniones 

de trabajo para revisar todos los procedimientos, los reportes, los formatos que 

deben de considerarse para asegurar que las empresas cumplan con lo 

requerido yo pediría si no tuvieran inconveniente mis colegas que en los 

antecedentes se agregara el oficio número IEEPCO-CE-JJHG-020/2024 de 

fecha 27 de abril donde la de la voz le permite proponer el proyecto de manual 

de control de calidad así como lo vertido en la sesión ordinaria pasada del 29 

de abril en el apartado de asuntos generales, es cuánto, muchas gracias. -----  



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 03 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-52-EXTURG/2024 

 
 

6 

 

En el uso de la voz el consejero presidente provisional Alejandro 

Carrasco Sampedro manifestó: muchas gracias alguien más desea hacer 

uso de la voz en primera ronda en primera ronda consejera Nayma Enríquez.  

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: Muchas gracias presidente muy buenos días a todas y a todos yo 

únicamente quiero hacer uso de la voz para reconocer esta iniciativa de la 

consejera Jessica Jazibe respecto de la importancia de contener en un manual 

la serie de acciones, de actividades que deben realizarse para para dar 

seguimiento a toda la gestión que tiene que ver con la producción de 

materiales y de la impresión de documentación electoral a fin de que este 

instituto lleve una seguimiento adecuado seguimiento de los compromisos del 

propio instituto de esta autoridad conforme lo establece la Norma y desde 

luego para los estándares de calidad que deben atender las empresas 

adjudicadas yo celebro que estemos contando con esta herramienta porque 

eso nos va a permitir a partir de ahora y en adelante tener una guía orientadora 

un manual con todo lo que contiene para que se dote de mayor certeza, mucha 

claridad procedimental y los formatos también serán de mucha utilidad Yo le 

agradezco a mi colega la consejera Jessica su preocupación en este tema 

también como en muchos otros para que este Instituto cuente con más y 

mayores herramientas y mejores herramientas para dar certeza y continuidad 

a los trabajos en el marco de estándares de calidad muy claros que están 

apegados a la Norma, muchas gracias y enhorabuena. ----------------------------- 

En el uso de la voz el consejero presidente provisional Alejandro 

Carrasco Sampedro manifestó: Gracias consejera alguien más desea hacer 

uso de la voz en primera ronda, si no hay intervenciones solamente para 

unirme a este reconocimiento a mi colega la consejera Jessica Hernández que 

en primer término mediante oficio hizo del conocimiento de este colegiado este 

importante tema dada las actividades que nos encontramos realizando en el 

proceso electoral creo que se dota de mayor certeza tener este manual de 

control de calidad para supervisar precisamente la producción de esta 

impresión de documentación y también lo relativo a materiales electorales 

también lo comentó de manera interna con el colegiado y en fin estuvo en 

suma de verdad muy atenta a que esto  tuviera buen puerto para el análisis de 

Consejo General reconocerle esto que pues todos estos asuntos importantes  

están siendo cuidados y obviamente también tuvimos  reuniones se tuvo que 

actualizar este manual y solamente mencionar que bueno considero que va a  

sumar mucho a los en virtud de los trabajos que actualmente se están 

realizando actualmente se está ya realizando lo relativo a la impresión del voto 

anticipado y obviamente contar con este manual va a dotar de mucha certeza 

y también en los trabajos que estén realizando entonces de verdad sumarme 

a este reconocimiento y por supuesto que estoy de acuerdo que se agreguen 

estos antecedentes que mencionaba, creo que es lo que sucedió y bueno que 

acompaño el proyecto que hoy tenemos análisis; gracias alguien más en 

primera ronda, en segunda, de no haber más intervenciones por favor 

secretaria le solicito que realice la consulta sobre las propuesta de la consejera 

Jessica y posteriormente sobre el proyecto de acuerdo. ----------------------------- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 03 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-52-EXTURG/2024 

 
 

7 

 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: con su autorización consejero, consejeras y consejeros electorales 

se consulta si es de aprobarse la propuesta realizada por la consejera electoral 

Jessica Jazibe Hernández García en el sentido de agregar en los 

antecedentes del presente proyecto de acuerdo el oficio IEEPCO-CE-JJHG-

020/2024 de fecha 27 de abril suscrito por la propia consejera Jessica Jazibe 

Hernández García, así como lo vertido en el rubro de asuntos generales en la 

sesión ordinaria de fecha 29 de abril, por favor sírvanse manifestar el sentido 

de su voto, consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez. --------------- 

 En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz 

Santibáñez manifestó: a favor. ------------------------------------------------------------ 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejera electoral Nayma Enríquez Estrada. -------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: a favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa. ---------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. --------------- 

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejera electoral Zaira Alelí Hipólito López. -------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: ghjty. ------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejero presidente Alejandro Carrasco Sampedro. -----------------  

En el uso de la voz el consejero presidente provisional Alejandro 

Carrasco Sampedro manifestó: A favor. ----------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejero presidente le informo que la propuesta ha sido aprobada 

por unanimidad de votos. ---------------------------------------------------------------------  

En el uso de la voz el consejero presidente provisional Alejandro 

Carrasco Sampedro manifestó: Gracias secretaria por favor ahora consulte 

sobre el proyecto referido con las adiciones. --------------------------------------------  

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: con su autorización consejero consejeras y consejeros electorales 

se consulta si el de aprobarse el proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-82/2024 

como ya ha sido referido por favor sírvanse manifestar el sentido de su voto, 

consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez. ------------------------------- 

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz 

Santibáñez manifestó: A favor. ------------------------------------------------------------ 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejera electoral Nayma Enríquez Estrada. -------------------------- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 03 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-52-EXTURG/2024 

 
 

8 

 

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa. ----------------------------  

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. ---------------  

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejera electoral Zaira Alelí Hipólito López. -------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejero presidente Alejandro Carrasco Sampedro. -----------------  

En el uso de la voz el consejero presidente provisional Alejandro 

Carrasco Sampedro manifestó: de acuerdo. ----------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejero presidente le informo que el acuerdo IEEPCO-CG-

82/2024 ha sido aprobado por unanimidad de votos. --------------------------------- 

En el uso de la voz el consejero presidente provisional Alejandro 

Carrasco Sampedro manifestó: Gracias secretaria por favor continúe con el 

desahogo del siguiente punto en listado en el orden del día. ----------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: con su autorización presidente antes quisiera hacer constar la 

presencia del representante del partido Morena licenciado Brayan Gerardo 

Vázquez Sagrero. ------------------------------------------------------------------------------ 

muy buenos días, gracias. ------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: con su autorización consejero presidente como segundo punto en 

el orden del día tenemos proyecto de acuerdo del Consejo general del instituto 

estatal electoral y de participación ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-

20/2024 respecto de la elección extraordinaria de la concejalía propietaria de 

la sindicatura municipal y las concejalías suplentes de la presidencia municipal 

y de la regiduría de obras del ayuntamiento de Calihualá Oaxaca que 

electoralmente se rige por sistemas normativos indígenas, es la cuenta 

consejero presidente. -------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el consejero presidente provisional Alejandro 

Carrasco Sampedro manifestó: Gracias secretaria, señoras y señores está 

su consideración el proyecto de acuerdo referido, alguien desea hacer uso de 

la voz de no ser así solamente mencionar que este proyecto de acuerdo 

obedece a una elección extraordinaria hubo renuncias por parte de algunas 

personas a sus cargos y bueno la comunidad de determinó hacer esta 

asamblea para nombrar a estas nuevas personas obviamente reconocer todo 

el trabajo de la dirección de sistemas normativos indígenas quienes reciben 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 03 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-52-EXTURG/2024 

 
 

9 

 

toda esta documentación, se arma un expediente, se revisa que se cumplan 

con todos los requisitos establecidos en la ley en este caso se advierte que no 

hay controversias y bueno en ese sentido mencionar que derivado de lo que 

se presenta estoy de acuerdo en el proyecto referido a esta elección 

extraordinaria de Calihualá, alguien más desea hacer uso de la voz de no ser 

así por favor secretaria realice la votación correspondiente. ------------------------ 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: con su autorización consejeras y consejeros electorales se 

consulta si es de aprobarse el proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-SNI 20/2024 

como ya fue referido por favor sírvanse manifestar el sentido de su voto, 

consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez. ------------------------------- 

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz 

Santibáñez manifestó: a favor. ------------------------------------------------------------ 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejera electoral Nayma Enríquez Estrada. -------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: De acuerdo. ---------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa. ---------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. --------------- 

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejera electoral Zaira Alelí Hipólito López. -------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: legligh. ----------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejero presidente Alejandro Carrasco Sampedro. ----------------- 

En el uso de la voz el consejero presidente provisional Alejandro 

Carrasco Sampedro manifestó: a favor. ----------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejero presidente le informo que el acuerdo IEEPCO-CG-SNI-

20/2024 ha sido aprobado por unanimidad de votos. --------------------------------- 

En el uso de la voz el consejero presidente provisional Alejandro 

Carrasco Sampedro manifestó: Gracias secretaria por favor continúe con el 

siguiente punto del orden del día. ---------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: con su autorización consejero presidente como tercer punto en el 

orden del día tenemos: proyecto de acuerdo del Consejo general del instituto 

estatal electoral y de participación ciudadana de Oaxaca IEEPCP-CG-SNI-

21/2024 respecto de la elección extraordinaria de las concejalías propietaria y 

suplente de la regiduría de Educación del ayuntamiento de San Mateo Piñas 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 03 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-52-EXTURG/2024 

 
 

10 

 

Oaxaca que electoralmente se rige por sistemas normativos indígenas es la 

cuenta consejero presidente. ---------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el consejero presidente provisional Alejandro 

Carrasco Sampedro manifestó: Gracias secretaria señoras y señores está 

su consideración el proyecto referido alguien desea hacer uso de la voz, de no 

haber intervenciones por favor secretaria realice la votación correspondiente.  

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejeras y consejeros electorales se consulta as el de aprobarse 

el proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-21/2024 como ya fue referido por 

favor sírvanse manifestar el sentido de su voto consejero electoral Wilfrido 

Lulio Almaraz Santibáñez. -------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz 

Santibáñez manifestó: a favor. ------------------------------------------------------------ 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejera electoral Nayma Enríquez Estrada. -------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: a favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa. ---------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. --------------- 

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejera electoral Zaira Alelí Hipólito López. -------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó:  enit. -------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejero presidente Alejandro Carrasco Sampedro. ----------------- 

En el uso de la voz el consejero presidente provisional Alejandro 

Carrasco Sampedro manifestó: a favor. ----------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejero presidente le informo que el acuerdo IEEPCO-CG-SNI-

21/2024 ha sido aprobado por unanimidad de votos. --------------------------------- 

En el uso de la voz el consejero presidente provisional Alejandro 

Carrasco Sampedro manifestó: Gracias secretaria por favor continúe con el 

siguiente punto del orden del día. ---------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: con su autorización consejero presidente como cuarto punto en el 

orden del día tenemos proyecto de acuerdo del Consejo General del instituto 

estatal electoral y de participación ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-

22/2024 respecto de la terminación anticipada de mandato de las concejalías 

propietarias de la regiduría de Hacienda, regiduría de obras y regiduría de 

Educación electas en el año 2022 del ayuntamiento de San Pablo Tijaltepec, 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 03 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-52-EXTURG/2024 

 
 

11 

 

Oaxaca que electoralmente se rige por sistemas normativos indígenas en la 

cuenta consejero presidente. ---------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el consejero presidente provisional Alejandro 

Carrasco Sampedro manifestó: Gracias secretaria señoras y señores está 

su consideración el proyecto de acuerdo referido alguien desea hacer uso de 

la voz, adelante consejera Zaira Hipólito. ------------------------------------------------ 

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó:  Muy buenos días a todas y todos quienes nos encontramos en la 

sala y quienes nos acompañan en nuestras redes sociales yo quisiera sugerir 

que en este acuerdo y en los subsecuentes en aquellos en los que hagan parte 

las mujeres me parece muy importante agregar un punto, un quinto resolutivo 

que tuviera que ver con un respetuoso exhorto a la comunidad, asambleas, 

cabildos y autoridades para que en efecto se garanticen se garantice una vida 

libre de violencia política para las mujeres, así como el pleno desarrollo y goce 

de sus derechos políticos electorales y el libre ejercicio de sus funciones y 

cargos para los que fueron nombradas me parece muy importante dejar este 

punto en este acuerdo en que ya en el punto previo hablamos de dirimir los 

conflictos, la mediación y me parece que dado el tema de la paridad que ha 

incrementada la participación de las mujeres sería muy necesario colocar este 

punto que ya también lo hemos incluido en las ordinarias sin embargo, en el 

marco de diferencias irreconciliables entre autoridades, personas, 

comunidades e en el régimen de sistemas normativos indígenas, me parecería 

una propuesta prudente para incorporar: en aquellos municipios que pues se 

encuentran en terminaciones anticipadas muchas gracias. ------------------------- 

En el uso de la voz el consejero presidente provisional Alejandro 

Carrasco Sampedro manifestó: Gracias consejera alguien más desea hacer 

uso de la voz en primera ronda de no ser así solamente mencionar que me 

sumo a la propuesta de mi colega respecto a este punto de acuerdo y bueno 

mencionar respecto al a esta este proyecto acuerdo que tiene que ver con la 

terminación anticipada que se advierte se cumplen con estos criterios de 

órgano jurisdiccional en el cual uno de ellos es que en la convocatoria se 

mencione precisamente que se trata de una terminación anticipada de 

mandato que se aborde ese punto, la audiencia que se garantice también la 

audiencia a estas personas y el tercero tiene que ver con la mayoría calificada 

esos son los criterios y requisitos que se analizan en este proyecto de acuerdo 

y por lo cual también considero que votaré a favor del mismo y sumarme a 

esta a esta propuesta gracias colega por solicitar esta adición este punto de 

acuerdo que creo que precisamente en el marco de estas situaciones que a 

veces suceden puede contribuir desde el ámbito de nuestras atribuciones no 

en bastante por lo demás como decía considero que se cumplen con los 

requisitos que es digamos la parte que nos toca y reiteradamente reconocer 

todo el trabajo de la dirección de sistemas normativos indígenas, alguien más 

desea hacer uso de la voz de no ser así por favor secretaria le solicito entonces 

que consulte sobre la propuesta de la consejera Zaira Hipólito y posteriormente 

sobre el proyecto de acuerdo. --------------------------------------------------------------- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 03 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-52-EXTURG/2024 

 
 

12 

 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: con su autorización consejeras y consejeros electorales se 

consulta si es de aprobarse la propuesta realizada por la consejera Zaira alelí 

Hipólito López a la que se ha sumado también el consejero presidente 

Alejandro Carrasco Sampedro en el sentido de agregar un punto resolutivo 

formulando un respetuoso exhorto a la comunidad asambleas cabildos y 

autoridades para que se garantice una vida libre de violencia política contra 

Las mujeres así como el libre ejercicio de sus cargos. ------------------------------- 

En el uso de la voz el consejero presidente provisional Alejandro 

Carrasco Sampedro manifestó: secretaria solamente para precisar la 

propuesta, es de mi colega yo anuncié que estaré a favor, pero la propuesta 

es de mi colega nada más para efecto del acta de esta sesión. ------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: muy amable gracias, tomo nota, por favor sírvanse manifestar el 

sentido de su voto. consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez. ----- 

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz 

Santibáñez manifestó: de acuerdo. ------------------------------------------------------ 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejera electoral Nayma Enríquez Estrada. -------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: de acuerdo. ----------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa. ---------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. --------------- 

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó:  consejera electoral Zaira Alelí Hipólito López. ------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó:  es mi propuesta. ---------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejero presidente Alejandro Carrasco Sampedro. ----------------- 

En el uso de la voz el consejero presidente provisional Alejandro 

Carrasco Sampedro manifestó: de acuerdo. ----------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejero presidente le informo que la propuesta ha sido aprobada 

por unanimidad de votos. --------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el consejero presidente provisional Alejandro 

Carrasco Sampedro manifestó: Gracias secretaria por favor consulte ahora 

sobre el proyecto de acuerdo con esta adición. ---------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejeras y consejeros electorales se consulta si el de aprobarse 

el proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-22/2024 como ya ha sido referido por 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 03 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-52-EXTURG/2024 

 
 

13 

 

favor sírvanse manifestar el sentido de su voto, consejero electoral Wilfrido 

Lulio Almaraz Santibáñez. -------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz 

Santibáñez manifestó: a favor. ------------------------------------------------------------ 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejera electoral Nayma Enríquez Estrada. -------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: a favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa. ---------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó a favor. ----------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. --------------- 

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejera electoral Zaira Alelí Hipólito López. -------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejero presidente Alejandro Carrasco Sampedro. ----------------- 

En el uso de la voz el consejero presidente provisional Alejandro 

Carrasco Sampedro manifestó: a favor. ----------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejero presidente le informo que el acuerdo IEEPCO-CG-SNI-

22/24 ha sido aprobado por unanimidad de votos. ------------------------------------ 

En el uso de la voz el consejero presidente provisional Alejandro 

Carrasco Sampedro manifestó: Gracias secretaria por favor continúe con el 

desahogo del siguiente punto del orden del día. --------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: consejero presidente le informó que se agotaron los puntos 

enlistados en el orden del día. -------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el consejero presidente provisional Alejandro 

Carrasco Sampedro manifestó: Muchas gracias secretaria pues bien 

consejeras electorales, consejero electoral y representaciones de los partidos 

políticos habiéndose agotado todos los puntos enlistados en el orden del día 

siendo las 11 horas con 37 minutos de este viernes 3 de mayo de 2024 

clausuro la presente sesión extraordinaria urgente que tengan ustedes muy 

buenos días.-------------------------------------------------------------------------------------- 

Se levanta el acta de sesión extraordinaria urgente de fecha tres de mayo 

de dos mil veinticuatro, constando de catorce fojas tamaño oficio, útiles 

por un solo lado. Se hace constar que la presente acta se integra por tres 

anexos correspondientes a los Acuerdos del Consejo General del 

Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca 

IEEPCO-CG-82/2024, IEEPCO-CG-SNI-20/2024, IEEPCO-CG-SNI-21/2024 y 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 03 DE MAYO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-52-EXTURG/2024 

 
 

14 

 

IEEPCO-CG-SNI-22/2024.-------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------DOY FE ----------------------------------------------- 

 

CONSEJERA PRESIDENTA SECRETARIA EJECUTIVA 
 
 
 

ELIZABETH SÁNCHEZ 
GONZÁLEZ 

 
 
 

ILIANA ARACELI HERNÁNDEZ 
GÓMEZ  

 


